
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I GL I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

 

 1 

DETERMINAZIONE N. 141 
 
O g g e t t o :  lavori di riqualificazione parziale dell’impianto di illuminazione pubblica 

Comunale – terzo lotto – approvazione dello stato finale dei lavori e 
liquidazione dei compensi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Premesso che in riferimento ai lavori di riqualificazione parziale dell’impianto di 

illuminazione pubblica Comunale – terzo lotto - veniva: 
01) in data 13.12.2018, con determinazione n. 232, veniva affidato l’incarico al p.i. 

Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO Giuseppe 
e OMENTO Fabrizio Periti Industriali, con sede in Via Torino n. 76, 12038 Savigliano 
(CN), per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in argomento, per una 
spesa preventivata di €. 3.000,00 oltre ad €. 150,00 per contributo previdenziale con 
aliquota del 5 % ed ad €. 693,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 
3.843,00. 

02) In data 20.06.2019, con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 20.06.2019 
veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in argomento, redatto 
dal p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO 
Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali, prevedente una spesa complessiva di 
€. 99.150,00. 

03) In data 27.09.2019, con determinazione n. 157, veniva: 

• affidato l’incarico alla ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l., con sede in Via Circonvallazione 
n. 27, 12030 Monasterolo di Savigliano (CN), avendo offerto un ribasso percentuale 
del 29,95 sull’importo lordo dei lavori a base di gara pari ad €. 74.355,04 
determinando un importo netto dei lavori pari ad €. 52.093,41 oltre ad €. 2.483,96 
per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di gara e per un importo netto 
a base di contratto di €. 54.577,37 oltre ad €. 12.007,02 per I.V.A. con aliquota del 
22 %, per complessivi €. 66.584,39; 

• impegnata la somma di €. 1.032,86 a favore del responsabile unico del 
procedimento, geom. Bruno PARIZIA (50 % pari ad €. 516,43) e geom. Enrico 
CAVALLERA (50 % pari ad €. 516,43); 

• impegnata la somma di €. 307,40 destinata al fondo per la progettazione 
l’innovazione di cui al regolamento in materia; 

• prenotata la spesa di €. 22.272,63 oltre ad €. 4.899,92 per I.V.A. con aliquota del 22 
%, per complessivi €. 27.172,61. 

04) In data 24.10.2019, con determinazione n. 185, veniva: 

• affidato l’incarico al p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & 
OMENTO di ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali per la direzione, 
contabilità, misura, liquidazione e redazione del certificato di regolare esecuzione 
dei lavori in argomento, per una spesa preventivata di €. 1.000,00 oltre ad €. 50,00 
per contributo previdenziale con aliquota del 5 % ed ad €. 231,00 per I.V.A. con 
aliquota del 22 %, per complessivi €. 1.281,00; 

CIG: 8011510B30 
CUP: G71C19000030005 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I GL I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

 

 2 

• affidato l’incarico all’arch. Massimo FIORITO, con studio in Corso Roma n. 83, 12038 
Savigliano (CN), per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per una 
spesa preventivata di €. 1.200,00 oltre ad €. 48,00 per contributo previdenziale con 
aliquota del 4 %, per complessivi €. 1.248,00. 

05) In data 22.10.2019, veniva stipulato il contratto repertorio n. 799, a rogito del 
Segretario Comunale, con la ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l., per l’importo di €. 54.577,37. 

06) In data 24.10.2019 veniva redatto il verbale di consegna dei lavori dal Direttore dei 
Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO 
Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali. 

07) In data 21.11.2019, veniva redatto il verbale di sospensione dei lavori dal Direttore dei 
Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO 
Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali. 

08) In data 31.12.2019, con determinazione n. 268, veniva rettificato il quadro economico 
di progetto ed alcuni impegni di spesa. 

09) In data 08.01.2020, veniva redatto il verbale di ripresa dei lavori dal Direttore dei 
Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO 
Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali. 

10) In data 03.04.2020, con determinazione n. 69, veniva approvato il primo stato di 
avanzamento dei lavori a tutto il 28.01.2020 ed il relativo certificato di pagamento 
redatti dal Direttore dei Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO ARAGNO 
& OMENTO di ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali, dei lavori in 
argomento liquidando alla ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l. l’importo di €. 43.256,00 oltre 
ad €. 9.516,32 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 52.772,32. 

- Preso atto che il Direttore dei Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO 
ARAGNO & OMENTO di ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali in data 
13.07.2020, con prot. n. 0002891, ha trasmesso la seguente documentazione: 

• verbale di consegna dei lavori; 

• verbale di sospensione dei lavori 1; 

• verbale di ripresa dei lavori 1; 

• verbale di sospensione dei lavori 2; 

• verbale di ripresa dei lavori 2; 

• verbale di sospensione dei lavori 3; 

• verbale di ripresa dei lavori 3; 

• certificato di ultimazione dei lavori; 

• stato di avanzamento dei lavori 1; 

• stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 29.05.2020; 

• stato finale delle spese tecniche a tutto il 29.05.2020; 

• relazione di conformità progettuale; 

• avvisi ad opponendum; 

• dichiarazione in merito alla cessione crediti; 

• libretto delle misure; 

• registro di contabilità; 

• relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

• tavole grafiche; 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I GL I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

 

 3 

• dichiarazioni di conformità con relativi allegati obbligatori. 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60, del 07.06.2012 ad oggetto: “Riferimento 

a deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 03.04.2007 in materia di organizzazione uffici e 
servizi. Nuovo assetto organizzativo e gestionale del personale. Attribuzioni compiti e 
funzioni alle aree funzionali. Revoca propria precedente deliberazione, di pari oggetto, n. 
51 del 17.05.2012.”. 

- Visto Il Decreto del Sindaco n. 18 / 2019, del 31.12.2019 relativo alle attribuzioni delle 
funzioni e responsabilità dell’area tecnica. 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
- Visto il testo unico sul pubblico impiego approvato con Decreto Legislativo 30.03.2010, n. 

165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità. 
- Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e la 
correttezza. 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni 
“Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali.”. 

- Visto il parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul presente 
atto dal responsabile del Servizio Finanziario. 

- Visto il P.E.G. dell’anno 2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83, del 
20.12.2019. 

 
DETERMINA 

 
01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
02) Di approvare lo stato finale dei lavori a tutto il 25.06.2020 e la relazione sul conto finale 

e certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe 
dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio 
Periti Industriali, relativi ai lavori di riqualificazione parziale dell’impianto di illuminazione 
pubblica Comunale – terzo lotto, allegati in copia alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale. 

03) Di liquidare alla ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 27, 12030 
Monasterolo di Savigliano (CN), a presentazione di regolare fattura, l’importo di €. 
11.321,37 oltre ad €. 2.490,70 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 
13.812,07 a saldo di ogni suo avere. 

04) Di liquidare rispettivamente, a presentazione di regolare fattura, le seguenti spese 
tecniche: 

• al p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO 
Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali, con sede in Via Torino n. 76, 12038 
Savigliano (CN), per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in argomento, 
per una spesa preventivata di €. 3.000,00 oltre ad €. 150,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 5 % ed ad €. 693,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per 
complessivi €. 3.843,00; 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I GL I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

 

 4 

• al p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO 
Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali per la direzione, contabilità, misura, 
liquidazione e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento, 
per una spesa preventivata di €. 1.000,00 oltre ad €. 50,00 per contributo previdenziale 
con aliquota del 5 % ed ad €. 231,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi 
€. 1.281,00; 

• all’arch. Massimo FIORITO, con studio in Corso Roma n. 83, 12038 Savigliano (CN), per 
il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per una spesa preventivata di €. 
1.200,00 oltre ad €. 48,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 %, per 
complessivi €. 1.248,00. 

05) Di liquidare la quota per attività di Responsabile Unico del Procedimento per una quota 
di €. 516,43 al geom. Bruno PARIZIA e per la rimanente quota di €. 516,43 alla dott.ssa 
Laura BONETTO così per complessivi €. 1.032,86. 

06) Di svincolare le seguenti polizze prodotte dalla ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l. ed in 
particolare: 

• finanziaria romana n. 06/01/21/2942323 del 19/12/2018 quale cauzione definitiva 
appalto in oggetto; 

07) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet Comunale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, del Decreto Legislativo 
14.03.2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

08) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On - 
Line sul sito web istituzionale del Comune di Monasterolo di Savigliano ai sensi del primo 
comma, dell’art. 32, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 
 
 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 13.07.2020. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(PARIZIA geom. Bruno) 
  



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I GL I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

 

 5 

 
 
 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e smi 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

…………………................. 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e smi 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

…………………................. 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 
presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 13.07.2020. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(PARIZIA geom. Bruno) 
 

 


